
 

9 

 

 
 
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 352 

12 februarie 2019 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, în ziua de vineri, 15 februarie 2019 

 

Primarul Municipiului Arad,                  

Având în vedere: 

În temeiul prevederilor art. 39 alin. (2) şi art. 68 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

D I S P U N E 

 

Articol unic: Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară 

pentru ziua de vineri, 15 februarie 2019, ora 10,00,  care va avea loc în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu următoarea 
 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 44/2019 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţie „SF - Construire Centru 

multifuncţional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Tarafului”- inițiativa 

primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 45/2019 pentru modificarea Hotărârii nr. 40/2019 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea încheierii acordului de parteneriat cu Direcția de Asistență 

Socială în vederea implementării în comun a proiectului „Construire Centru multifuncțional 

pentru persoane din zone urbane marginalizate,  zona Tarafului”- inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 46/2019 pentru modificarea Hotărârii nr. 41/2019 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad 1rivind aprobarea încheierii acordului de parteneriat cu Direcția de Asistență 

Socială în vederea implementării în comun a proiectului „Construire Centru multifuncțional 

pentru persoane din zone urbane marginalizate,  zona Șezătorii-Pădurii”- inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 56/2019 privind aprobarea unor măsuri de reglementare a activității de 

colectare a deșeurilor reciclabile - inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 57/2019 privind aprobarea tarifului practicat la Stația de Compost Arad în 

anul 2019 - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 59/2019 privind aprobarea modificării tarifului pentru depozitarea 

deşeurilor din construcţii şi desfiinţări - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 954/2018 privind aprobarea unor măsuri pentru reglementarea activității 

de sortare a deșeurilor reciclabile în Stația de Sortare Arad - inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 43/2019 privind acordul de principiu pentru amplasarea unei plăci 

comemorative pe peretele exterior al sălii festive “Toth Arpad” din cadrul Colegiului “Csiky 

Gergely” Arad prin grija Asociaţiei Pro Move Arad Egyesulet - inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 47/2019 privind aprobarea raportului de evaluare a unor bunuri 

aparținând municipiului Arad - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 48/2019 privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 61/2019 privind stabilirea sediului unor servicii publice din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad în imobilul din Municipiul Arad, Bulevardul Revoluției nr. 97- 



inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 36/2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 

evaluării managementului la Filarmonica de Stat Arad  - inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 37/2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 

evaluării managementului la Teatrul Clasic "Ioan Slavici" Arad - inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 58/2019  privind modificarea statului de funcții al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 49/2019 privind admiterea plângerii prealabile formulate de către dl. 

Kadar Ștefan împotriva Hotărârii nr. 834/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată în Arad, str. Olimpiadei nr. 3,  începând 

cu data de 01.01.2019 - inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 50/2019 referitor la respingerea plângerilor prealabile formulate 

împotriva Hotărârii nr. 662/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind majorarea cu 

200% a impozitului pentru clădirea situată în Arad, str. Sinagogei nr. 6, începând cu data de 

01.01.2019 - inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 51/2019 privind admiterea plângerii prealabile formulate de către domnii 

Mihai Marius-Dorin, Mihai Teodora-Camelia și Negru Teodor,  împotriva  Hotărârii nr. 

689/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind majorarea cu 400% a impozitului 

pentru clădirea situată în Arad, str. Gheorghe Barițiu nr. 23, începând cu data de 01.01.2019 - 

inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 52/2019 referitor la respingerea plângerii prealabile formulate de către 

Asociația de Proprietari str. Bihorului nr. 2-4,  împotriva Hotărârilor Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 717/2018 și nr. 772/2018 privind majorarea cu 100% a impozitului pentru 

clădirea situată în Arad, str. Bihorului nr. 2-4, începând cu data de 01.01.2019 - inițiativa 

primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 53/2019 privind admiterea plângerii prealabile formulate de către doamna 

Costina Olga,  împotriva  Hotărârii nr. 792/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată în Arad, str. Căpitan Ignat nr. 

12, începând cu data de 01.01.2019  - inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 54/2019 cu privire la admiterea plângerii prealabile formulate de către dl 

Peter Gheorghe  împotriva Hotărârii nr. 573/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată în Arad, str. Mihai Eminescu nr. 

36, începând cu data de 01.01.2019 - inițiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 55/2019 pentru revocarea unor hotărâri sau a unor prevederi din hotărâri 

ale Consiliului Local al Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

22. Aprobarea proceselor-verbale și stenogramelor ședințelor extraordinare din data de 20 

decembrie 2018, 21 decembrie 2018, 7 ianuarie 2019 și 9 ianuarie 2019 ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

23. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

IF/IF ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2019                                                                                                                             

Dosar şedinţă CLMA 15.02.2019 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2016-2020  

Cod PMA-S4-15              

Contrasemnează  pentru legalitate 

 S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 


